
stromy mění nejen mikroklima přímo kolem sebe, ale také chrání cesty
před vlivy počasí. porosty na mezích, u cest, v zahradách i v sadech

brání erozi a zadržují v krajině tolik potřebnou vodu.

Česko je včelařskou velmocí, ale v krajině často chybí kvetoucí stromy pro včelstva.
Proto potřebujeme více stromů, zejména vysokokmenné aleje u cest a mezí, které 
poskytnou včelám a dalšímu hmyzu potřebnou pastvu.

Žijme s ovocem
a vysaďme milion ovocných stromů pro krajinu

Stále častěji se pořádají akce
oslavující místní ovoce, například Slavnosti Holovouských malináčů v Podkrkonoší, 
Meruňkobraní ve Velkých Pavlovicích, Slavnosti oskoruší na Strážnicku
nebo Slavnosti květů, které se konají na různých místech naší republiky. 

i další kraje mají své unikátní ovoce, které se třeba také jednou dočká oslav.

Mnohé ovocné stromy jsou památné,
jiné doprovázejí naučné stezky.

Nejvíce lákavá jsou místa,
kde se zpracovává ovoce:

sušárny, moštárny nebo palírny.

Golden
 Delicious 24%

Idared 20%

Jonagold 10%

Rubín 8,5%

ostatní 37,5%

Ze statistik vyplývá, že každý obyvatel naší republiky spotřebuje ročně
okolo 20 kg jablek. Starých a nových odrůd jabloní jsou tisíce,

přesto dvě třetiny spotřeby jablek tvoří pouze 4 z nich.

ovoce se hodí k různému 
zpracování. ze švestek je možné
uvařit povidla nebo je vypálit na
slivovici. Výbornou marmeládu,
kompot nebo šťávu lze připravit
z třešní, višní, meruněk a broskví.
               takto se zpracovávají
               i méně známe mišpule,
                  kdoule nebo dříny.

Pecky nejsou k zahození. Ty ze třešní a 
meruněk dobře akumulují teplo, a proto se 
používají v hřejivých polštářích. Z tvrdé 

struktury pecek vznikají zajímavé šperky. 
Jádra ze švestek i meruněk jsou v některých 
oblastech doplňkem výživy, úžasně kvetoucí 
mandloně se pěstují právě pro jádra pecek.

Archeologické nálezy pecek dokládají, jaké
druhy ovoce se na našem území vyskytovaly.

Kolem hradišť Velké Moravy se pěstovaly
jabloně, hrušně, třešně i réva. S jejich
plody se obchodovalo napříč Evropou.

Bohatým zdrojem vitamínu C a ž eleza jsou dnes pozapom enuté Ov
o c

e 
j e

 o
dp

ra
dá

vn
a 

dů
le

žit
ou

 s
ou

čá
st

í v
ýž

ivy
 čl

ov
ěk

a. 
Mi

mo
 

vl
ák

ni
ny

 a
 v

od
y 

ob
sa

hu
je

 c
el

ou
 řa

du
 zd

ra
ví 

pr
os

pě
šn

ýc
h 

vit
am

ínů
 

a 
m i

ne
rá

ln
íc

h 
lá

te
k,

 k
te

rý
ch

 j
e 

ne
jv

íce
 p

od
 sl

up
ko

u. 

moruše, původně pěstované pro v ýrobu hedvábí.Jejich bílé , černé 

a červené plody,používali naši předci i jako sladilo do koláčů . 


